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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika využití sociálních sítí

v systému ochrany obyvatelstva. Práce je zaměřena na současný systém

ochrany obyvatelstva a možnosti jeho změny v návaznosti na aktuální potřeby

a možnosti.

V teoretické části je popsán současný systém ochrany obyvatelstva,

vysvětleny základní pojmy a legislativa. Dále je zmíněn vývoj internetu

a sociálních sítí, včetně popsání vybraných sociálních sítí, které jsou masově

využívány.

Empirická část je složena z informací získaných od široké a odborné

veřejnosti, na základě nichž jsou vyhodnoceny stanovené hypotézy, navrhnuty

možnosti řešení pro zapojení sociálních sítí do systému ochrany obyvatelstva.

Současně jsou identifikována rizika související s problematikou. Pro lepší

přehlednost výsledků jsou použity grafy a matice SWOT analýzy. V diskusi

jsou uvedeny zahraniční zkušenosti s využíváním sociálních sítí.

Závěrem jsou shrnuty výsledky, zjištěná pozitiva a negativa, přičemž

je nabízena odpověď na otázku, zda sociální sítě zapojit do ochrany

obyvatelstva či nikoliv.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, nová média, sociální sítě, mimořádná

událost, krizová situace

Abstract

The Diploma thesis deals with the use of social networks within the scope

of population protection. The thesis is focused on the contemporary system of

population protection and options of its modifications reflecting current needs

and possibilities.

The theoretical part describes contemporary system of population

protection, it also explains fundamental notions and legislature. This part

furthermore outlines development of internet and social networks, including

description of selected, widely used social networks.

The empirical part consists of information obtained from general and

professional public on the basis of which the stated hypotheses are evaluated

and possible solutions for the involvement of social networks in population

protection are proposed. The thesis simultaneously identifies related risks.

To better clarify the results, graphs and matrixes of SWOT analysis are used.

The discussion includes foreign experience with social network employment.

The conclusion contains summarized results and identified positives and

negatives, whilst it offers an answer to the question whether to employ social

networks in the population protection or not.

Key words: population protection, new media, social networks, emergency

situation, extraordinary event.
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1 Úvod

Sociální sítě jsou součástí každodenního života miliónů lidí, kteří skrze ně

komunikují, vyhledávají přátele, sdílejí fotografie, nebo zde jen relaxují.

Masivní nárůst nových médií, kterými jsou i sociální sítě, se projevuje

v mnohých lidských činnostech. Setkáváme se s nimi v případě reklamy,

informování o nových výrobcích, kulturních akcích v našem okolí či využití

v rámci firemní komunikace. Je tedy otázkou, zda by nebylo možné sociální

sítě, využít i v systému ochrany obyvatelstva a zavést je jako oficiální médium

pro komunikaci s občany.

O reálnosti využití sociálních sítí mě přesvědčila i vlastní babička, která ve

věku téměř sedmdesáti let, také podlehla trendu sociálních sítí a založila

si vlastní účet na Facebooku. Na základě této zkušenosti mě napadla myšlenka,

zda by nebylo možné, využít toto lavinové šíření i ku prospěchu ochrany

obyvatelstva, ať už v rámci preventivně výchovné činnosti, nebo varování

obyvatelstva před hrozícím nebezpečím.

Svoji diplomovou práci jsem si vybrala na základě své zkušenosti

a konzultace s odborníky z oblasti ochrany obyvatelstva a jejich zkušenostmi

se sociálními sítěmi. Systém ochrany obyvatelstva by měl být dynamický

a odrážet potřeby a změny moderní doby. Je tedy na místě i otázka na využití

sociálních sítí, jako dynamicky se rozvíjejícího média, které se stále více šíří

mezi lidskou populací.

Na zakomponování sociálních sítí do systému ochrany obyvatelstva

neexistuje jednoznačná odpověď, ano či ne. Musí se zohlednit několik úhlů

pohledu, finanční zajištění, nebo dostupnost médií mezi občany. Největší

problém může nastat v samotných lidech a jejich ochotě k využívání nových

systémů. Je tedy nutné zjistit názor široké veřejnosti na danou problematiku,

a také názor odborníků na ochranu obyvatelstva a krizové řízení.
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Cílem diplomové práce je zjištění potřebných informací k tomu, abychom

došli k závěru, zda je vhodné sociální sítě v ochraně obyvatelstva využívat,

nebo ne. K tomuto účelu je využit nestandardizovaný dotazník pro zjištění

názoru široké veřejnosti a druhý nestandardizovaný dotazník k zjištění názoru

odborné veřejnosti. K určení silných a slabých stránek zapojení sociálních sítí

je využita metoda SWOT analýzy. Na základě získaných informací jsou

navrhnuta řešení, zapojení sociálních sítí do ochrany obyvatelstva a případné

nedostatky. Současně jsou v diskusi uvedeny zahraniční zkušenosti, které jsou

srovnány s výsledky, kterých bylo dosaženo pomocí dotazníkových šetření.

Diplomová práce je využitelná jako podklad pro pracovníky ochrany

obyvatelstva a krizového řízení, při rozhodování, zda sociální sítě využít pro

své potřeby či nikoliv.
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2 Současný stav

2.1 Vysvětlení pojmů

V souvislosti se sociálními sítěmi a ochranou obyvatelstva se vyskytuje

několik důležitých pojmů, které budou na následujících řádkách vysvětleny.

Sociální síť je pojem, který může mít několik rovin významu. V sociologii

se jedná o propojenou skupinu lidí, kteří se navzájem ovlivňují, přičemž mohou

(ale nemusí) být příbuzní. Sociální síť se tvoří na základě společných zájmů,

rodinných vazeb, nebo z jiných pragmatických důvodů (kulturní, ekonomický

či politický zájem).

V oblasti internetu se jedná o každý systém, který umožňuje vytvářet

a udržovat seznam vzájemně propojených kontaktů, přátel. [1]

Pro naše účely se jedná především o Facebook, Twitter, Instagram,

Youtube nebo například WhatsApp. Jednotlivé sociální sítě jsou popsány

v samostatné kapitole.

Mimořádná událost (dále jen „MU“) ve znění § 2 písm. b) zákona

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

V diplomové práci myslíme všechny typy mimořádných událostí,

o kterých je možno informovat veřejnost. Příkladem může být požár, porucha

vodovodního řadu, teroristický útok, povodně a další.

Krizová situace (dále jen „KS“) ve znění § 2 písm. b) zákona

č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů, je mimořádná

událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické
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infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav, nebo stav ohrožení státu.

Ochrana obyvatelstva ve znění § 2 písm. e) zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, je plnění

úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku.

Dle Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku

2015 je ochrana obyvatelstva chápána jako soubor činností a postupů věcně

příslušných orgánů a dalších zainteresovaných orgánů, organizací, složek

a obyvatelstva, prováděných s cílem minimalizace negativních dopadů

možných MU a KS na zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky. [2]

Systému ochrany obyvatelstva a jednotlivým prvkům je věnována celá

kapitola, kde jsou více rozebrány činnosti, úkoly a zabezpečení systému.

Preventivně výchovná činnost je souhrn organizačních, technických

a provozních opatření a činností zaměřených na výchovu obyvatelstva s cílem

předcházet vzniku mimořádných událostí a v případě jejich vzniku dosáhnout

zmírnění nežádoucích dopadů MU na zdraví, životy, majetek či životní

prostředí odpovídajícím chováním obyvatelstva. [3]

Informování dle § 4 vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění

úkolů ochrany obyvatelstva, informování právnických a fyzických osob

o charakteru možného ohrožení, připravovaných opatřeních a způsobu jejich

provedení.

Veřejná správa ve znění § 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, je službou

veřejnosti.

Lze chápat jako souhrn veřejně prospěšných činností, které sledují veřejný


[…]


využívat, a které jsou pro ochranu obyvatelstva a krizové řízení nejvhodnější.

S metodikou souvisí legislativní zakotvení problematiky.

Nejvhodnějším způsobem, jak využívat sociální sítě je, dle našeho názoru,

k preventivně výchovné činnosti, nebo k získávání dobrovolníků na řešení

mimořádných, nebo krizových situací.

Závěrem je nutno podotknout, že sociální sítě jsou masově rozšířeným

médiem, který využívá čím dál tím větší počet osob různých věkových

kategorií. Už vzhledem ke zmíněnému faktu je vhodné o zapojení do systému
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ochrany obyvatelstva uvažovat nebo alespoň o něm diskutovat. Žádný systém

nemá jen výhody nebo nevýhody, proto je důležité výhody rozvíjet a využívat

a současně nevýhody eliminovat. Proto je u sociálních sítí důležité

si uvědomovat, jak příležitosti, tak hrozby.
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10 Seznam použitých zkratek

ARPA – Advanced Research Project Agency

BBS – Bulletin Board System

Centrum – Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám

CPO – Civilní protiletecká obrana

CSNet – Computer Science Network

FEMA – Federal Emergency Management Agency

HTML – HyperText Markup Language

HTTP – HeprText Transmission Protocol

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – integrovaný záchranný systém

JSVV – jednotný systém varování a vyrozumění

KS – krizová situace

MU – mimořádná událost

NASA – National Aeronautics and Space Administration

NSF – National Science Foundation

PČR – Policie České republiky

USA – Spojené státy Americké

WWW – World Wide Web

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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Příloha č. 4: Věkové rozvrstvení uživatelů jednotlivých sociálních sítí

Příloha č. 5: Dotazník určený pro širokou veřejnost

1. Jaké je Vaše pohlaví?

žena

muž

2. Jaký je Váš věk?

do 10 let

od 11 do 15 let

od 16 do 20 let

od 21 do 25 let

od 26 do 30 let

od 31 do 35 let

od 36 do 40 let

od 41 do 45 let

od 46 do 50 let

od 51 do 55 let

od 56 do 60 let

od 61 do 65 let
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od 66 do 70 let

nad 70 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

bez vzdělání

základní

střední vzdělání s výučním listem

střední vzdělání s maturitou

vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské bakalářské vzdělání

vysokoškolské magisterské vzdělání

vysokoškolské doktorské vzdělání

4. Používáte sociální sítě?

ano

ne

4.1. Jaké sociální sítě používáte?

5. Kolik hodin denně aktivně trávíte na sociálních sítích?

méně než 1 hodinu

1 - 2 hodiny

2 - 3 hodiny

3 - 4 hodiny

více jak 4 hodiny

6. Máte tzv. chytrý telefon s připojením k internetu?

ano

ne

6.1. Využíváte na něm některé sociální sítě?

ano

ne

7. Z jakého zdroje se nejčastěji dozvídáte o mimořádných událostech?

sociální sítě

noviny

televize

rádio

internet - zpravodajské portály

od známých, kolegů, rodiny apod.

z jiného zdroje
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nevím

8. Dozvěděl/a jste se někdy o mimořádné události ze sociální sítě?

ano

ne

nevím

8.1. O jaké události jste se ze sociální sítě dozvěděl/a?

9. Domníváte se, že informace vyskytující se na sociálních sítích jsou

důvěryhodné? (např. věřil/a byste výzvě k ukrytí získané ze sociální

sítě?)

ano

ne

nevím

10. Uvítal/a byste v rámci navrhovaných příspěvků na sociálních sítích

naučné zprávy? (týkající se informací např. co dělat při evakuaci, co do

evakuačního zavazadla, jak se chovat při úniku nebezpečných látek

atd.)

ano

ne

nevím

11. Sledujete na sociálních sítích příspěvky organizací zabývajících se

ochranou obyvatelstva, prevencí nehod atd. (Záchranný kruh, HZS ČR,

BESIP…)?

ano

ne

nevím

11.1. Jaké organizace zabývající se ochranou obyvatelstva, prevencí

nehod apod. sledujete na sociálních sítích?

12. Sledujete stránky Vaší obce/města na sociálních sítích?

ano

ne

nevím

12.1. Informuje Vás obec/město skrze tyto stránky o mimořádných

událostech, krizových situacích, výpadcích dodávek vody,

výpadcích elektrické energie apod.?

ano
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ne

nevím

13. Zúčastnil/a byste se online kurzů týkajících se ochrany obyvatelstva,

první pomoci apod.?

ano

ne

nevím

14. Stáhl/a byste si aplikaci do mobilního telefonu poskytující informace

o mimořádných událostech, krizových situacích, návody jak se chovat

při různých situacích…?

ano

ne

nevím

15. Co si osobně myslíte o zapojení sociálních sítí do systému ochrany

obyvatelstva?

Příloha č. 6: Dotazník určený pro odbornou veřejnost

1. Využíváte ve Vašem úřadu sociální sítě ke komunikaci s občany?

ano

ne

nevím

2. Jaké druhy sociálních sítí využíváte?

Facebook

Twitter

YouTube

Instagram

WhatsApp

Jiné

2.1 Z jakého důvodu sociální sítě nevyužíváte?

3. K jakému účelu sociální sítě využíváte?

Preventivně výchovná činnost

Varování obyvatelstva

Informování občanů o mimořádných událostech

Informování občanů o činnosti úřadu
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Informování občanů o dění ve městě/kraji

Jiné

4. Myslíte si, že by se sociální sítě měly, jako typ nového média, zařadit

do systému ochrany obyvatelstva? (varování občanů skrze sociální sítě,

výuka občanů v oblasti ochrany obyvatelstva apod.)