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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Denisa Kroužková
s názvem: Využití sociálních sítí v ochraně obyvatelstva

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Můžete přiblížit zkušenosti krizových orgánů v zahraniční s využíváním sociálních sítí?

2. Domníváte se, že mají sociální sítě potenciál pro budoucí využití v rámci ochrany obyvatelstva v
ČR?

3. Jestliže ano, co považujete za největší nedostatek při zavádění sociálních sítí do systému ochrany
obyvatelstva v ČR?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Bc. Denisa Kroužková přistupovala ke zpracování své diplomové práce velice pečlivě a
svědomitě. Iniciativně vyvolávala konzultace s vedoucím diplomové práce a zpracovávala zadané úkoly.
Po obsahové i odborné stránce je diplomová práce přínosná, protože se zaměřuje mimo jiné na způsob
varování obyvatelstva za krizových situací, který je především pro mladší generace efektivnějším a
přirozenějším způsobem.

Z textu je zřejmé, že studentka má osobní zkušenost s užíváním sociálních sítí a zároveň využívá praktické
znalosti ze svého pracovního působení na pozici specialistky krizového managementu a havarijního
plánování na Magistrátu hl. m. Prahy.

Celkově je diplomová práce velice kvalitně zpracována a vřele doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun
Kontaktní adresa: Pod Studánkou 1258, Beroun
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